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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je zhodnocena finanční situace společnosti Stueken s. r. o.

mezi lety 2009 - 2013 a navrženy možnosti jejího zlepšování.

V první části jsou vysvětleny základní pojmy, které se vztahují k finanční analýze.

Dále jsou zde rozebrány základní metody finanční analýzy.

Další část je praktická. V této části jsou aplikovány jednotlivé metody finanční

analýzy k výpočtu hodnot konkrétních ukazatelů vybrané společnosti.

V závěrečné části je na základě vypočtených ukazatelů zhodnocena finanční

situace vybrané společnosti a stanoveny možnosti jejího rozvoje v budoucnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, čistý pracovní

kapitál, poměrové ukazatele, rentabilita, likvidita, aktivita, kapitálová struktura,bilanční

pravidla, index IN05.

ABSTRACT

This bachelor thesis evaluates the financial situation of the company Stueken, Ltd,

between years 2009 - 2013 and suggests options for improvement.

The first part defines the essential terms related to financial analysis. Furthermore,

the elementary methods of financial analysis are examined.

The following part is practical. Here, respective methods of financial analysis are

employed to calculate particular indicators of the representative company.

Based on the calculated indicators, the conclusion part evaluates the financial

situation of the company and specifies the options for its development in the future.

Key words: financial analysis, absolute indicators, difference indicators, net working

capital, relative indicators, profitability, liquidity, activity, capital structure, balance rules,

index IN05.
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Úvod

Společnost či závod, který chce dlouhodobě prosperovat a udržet si své postavení

na trhu, musí generovat patřičný zisk. V současném tvrdém konkurenčním boji a

prostředí volného trhu přežije jen společnost, které disponuje kvalitním a schopným

managementem. Toto je hlavním důvodem, proč každého manažera, či podnikatele

zajímá finanční situace závodu, který řídí, a vývoj této situace v budoucnosti. Na základě

zhodnocení těchto skutečností musí vrcholový management činit správná rozhodnutí

týkající se jak každodenních aktivit ve společnosti, tak i rozhodnutí značně

komplikovaná, dlouhodobě ovlivňující společnost. Tato rozhodnutí se týkají všech složek

společnosti, jak hmotných a nehmotných, tak především zaměstnanců společnosti.

Zaměstnanci jsou hlavním článkem společnosti, bez kterého by nemohla vytvářet svoji

činnost – tedy existovat. Management chce znát nejen, zda je společnost dostatečně

rentabilní, ale také jaké je její postavení na trhu. Každý manažer by měl mít k dispozici

kvalitní informace, aby mohl činit racionální rozhodnutí a včas reagovat na náhlé výkyvy.

Jelikož se nelze spoléhat pouze na interpretaci výsledků z účetních výkazů, které

sice splňují požadavky na ně kladené – tj. na správnost, úplnost, přehlednost, průkaznost

a srozumitelnost, nicméně nezachycují vývoj v čase, nelze na jejich základě porovnávat

vývoj s konkurencí, z tohoto důvodu by nám měla poskytnout tyto informace dobře

sestavená finanční analýza.

Finanční analýza je základním článkem finančního řízení společnosti a měla by

sloužit jako podklad sloužící pro rozhodování manažerů. Finanční analýza čerpá data

z finančního účetnictví, a to konkrétně z rozvahy, výkazu zisku a ztráty, z přehledu o

peněžních tocích (cash flow), přehledu o změnách vlastního kapitálu, ale i z dalších

zdrojů z oblasti vnitropodnikového účetnictví, statistiky, peněžního a kapitálového trhu.

Tato bakalářská práce je zaměřena na zpracování finanční analýzy vybrané

společnosti. Práce je rozdělena na části úvod, cíl práce a metodiku, dále pokračuje

teoretickou částí, která se zabývá výkladem finanční analýzy, jejího smyslu, zdrojů a

jednotlivých metod. Ve druhé kapitole je představena společnost Stueken s. r. o. a její

výrobní program. V další kapitole je aplikována finanční analýza na vybranou společnost.

Závěrečná kapitola je zaměřena na souhrnné zhodnocení zjištěných výsledků finanční

analýzy společnosti Stueken s. r. o. za sledované období 2009 – 2013.
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Cíl práce a metodika

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení finanční situace společnosti

Stueken s. r. o a nalezení možností jejího zlepšení. K dosažení hlavního cíle bakalářské

práce zhodnocení finanční situace společnosti bude provedena finanční analýza, ve které

budou aplikovány následující metody a nástroje finanční analýzy jejichž cílem je :

1) Z výpočtů zjištěných na základě horizontální analýzy porovnat vývoj celkových aktiv,

krátkodobých a dlouhodobých závazků, vlastního kapitálu, vývoj celkových tržeb a

z výsledku hospodaření za sledované roky, posoudit stav a vyvodit závěry z tohoto

rozboru.

2) Z výpočtů provedených na základě vertikální analýzy zhodnotit podíl jednotlivých

položek aktiv a pasiv na celkových aktivech a pasivech.

3) Na základě výpočtů poměrových ukazatelů analyzovat rentabilitu, likviditu a aktivitu

firmy.

4) Dle rozboru výše čistého pracovního kapitálu posoudit, zda společnost disponuje

dostatkem finančních prostředků na úhradu závazků a běžných potřeb společnosti.

5) Na základě výpočtu bilančních pravidel posoudit, zda firma dosahuje dlouhodobé

finanční rovnováhy a stability.

6) Pomocí indexu IN05 zhodnotit celkové finanční zdraví společnosti.

Informace k bakalářské práci jsou čerpány ze studia odborné literatury zaměřené na

finanční analýzu, dále jsou použity účetní výkazy zvolené společnosti, tj. výkaz zisku a

ztráty, rozvaha a výroční zprávy v časovém horizontu pěti let, tj. od roku 2009 – 2013.
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1 Finanční analýza

Finanční analýza je významným nástrojem řízení společnosti. Cílem finanční

analýzy je za použití speciálních metod určit diagnózu finančního hospodaření

společnosti a podrobněji analyzovat jednotlivé složky tohoto hospodaření. Zaměřuje se

především na zhodnocení minulosti a současnosti, ale snaží se také předpovědět finanční

situaci společnosti v budoucnosti. Finanční analýza čerpá data nejen z účetních výkazů a

výroční zprávy, ale i z kapitálového a peněžního trhu, ekonomické statistiky atd. Účetní

výkazy poskytují vedoucím pracovníkům informace převážně stavových absolutních

veličin k určitému datu, respektive tokových veličin za určité období, které však mají

malou vypovídací schopnost. K překonání těchto nedostatků se používá finanční analýza.

Poměřuje získaná data mezi sebou navzájem, a tím rozšiřuje jejich vypovídací schopnost.

Na základě těchto zjištění může dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a

finanční situaci společnosti tak, aby bylo možné přijmout vhodná rozhodnutí (Valach,

1999, s. 91). Měla by včas rozpoznat blížící se finanční, výrobní nebo odbytovou krizi,

tak aby management společnosti mohl přijmout nezbytná opatření a tím eliminovat

možnou zranitelnost společnosti či závodu.

1.1 Zdroje informací finanční analýzy

Finanční analýza čerpá data ze tří významných skupin zdrojů, a to účetní data

společnosti (Růčková, 2008, s. 22), ostatní data společnosti a externí data

z ekonomického okolí společnosti.

Účetní data společnosti jsou čerpána z účetních výkazů finančního účetnictví,

příloh k účetní závěrce a výročních zpráv (Knapková, Pavelková, Šteker, 2013, s 21).

Ostatní zdroje společnosti představují data z informací finančních manažerů a

analytiků, údajů o vývoji a stavu zakázek, zpráv o strategii společnosti, plánových

propočtů atd.

Dále čerpá data z externích zdrojů, tj. z ročních zpráv emitentů veřejně

obchodovatelných cenných papírů, prospektů cenných papírů, burzovních zpravodajství,

průzkumů trhu, odhadů analytiků atd.
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Účetní závěrka představuje základní informační zdroj o stavu a vývoji financí

společnosti. Je tvořena rozvahou, výkazem zisku a ztráty a přílohou (Grünwald,

Holečková, 2007, s. 33). Jejím obsahem jsou základní údaje o účetní jednotce, informace

o účetních metodách, obecných účetních zásadách a způsobech oceňování, dále obsahuje

doplňující informace k rozvaze, výkazu zisku a ztráty a výkazu o peněžních tocích.

1.1.1 Rozvaha

Rozvaha představuje písemný přehled o majetku společnosti a zdrojích tohoto

majetku k určitému okamžiku (Grünwald, Holečková, 2007, s. 34). Formálně sestavená


[…]


Stát - daňové pohledávky 94 1 0 0 0

Krátkodobé poskytnuté zálohy 39 33 688 58 69

Dohadné účty aktivní 0 2 216 0 0 0

Jiné pohledávky 0 48 44 0 0

Krátkodobý finanční majetek 1 275 230 1 495 3 180 7 012

Peníze 44 36 25 47 15

Účty v bankách 1 231 194 1 470 3 133 6 997

Časové rozlišení 512 688 1 310 1 147 942

Náklady příštích období 512 688 1 310 1 147 883

Příjmy příštích období 0 0 0 0 59

Zdroj: Vlastní zpracování na základě účetních výkazů společnosti
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Rozvaha v plném rozsahu

(v celých tisících Kč)

PASIVA
Rok

2009 2010 2011 2012 2013

PASIVA CELKEM 190 252 196 370 199 198 225 180 236 672

Vlastní kapitál 142 093 127 987 129 247 145 258 155 496

Základní kapitál 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000

Kapitálové fondy 155 416 155 416 155 416 155 416 155 416

Ostatní kapitálové fondy 155 416 155 416 155 416 155 416 155 416

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ost.

fondy ze zisku 1 027 1 027 1 027 1 090 1 891

Zákonný rezervní fond/ Nedělitelný fond 1 027 1 027 1 027 1 090 1 891

Výsledek hospodaření minulých let -9 568 -30 349 -44 457 -43 258 -28 049

Neuhrazená ztráta minulých let (-) -9 568 -30 349 -44 457 -43 258 -28 049

Výsledek hospodaření běžného účetního

období (+/-) -20 782 -14 107 1 261 16 010 10 238

Cizí zdroje 48 152 68 383 69 951 79 030 81 174

Rezervy 135 150 473 5 086 15 040

Rezerva na daň z příjmu 0 0 0 2 768 1 453

Ostatní rezervy 135 150 473 2 318 13 587

Krátkodobé závazky 48 017 68 233 69 478 73 944 66 134

Závazky z obchodních vztahů 2 002 6 797 12 698 4 889 10 115

Závazky - ovládající a řídící osoba 42 127 58 481 52 008 64 079 49 906

Závazky k zaměstnancům 1 377 1 585 1 767 2 132 2 314

Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění 728 890 992 1 181 1 316

Stát - daňové závazky a dotace 605 480 308 1 191 1 372

Krátkodobé přijaté zálohy 1 163 0 582 253 492

Dohadné účty pasivní 15 0 1 123 209 594

Jiné závazky 0 0 0 10 25

Časové rozlišení 7 0 0 892 2

Výdaje příštích období 7 0 0 0 2

Výnosy příštích období 0 0 0 892 0

Zdroj: Vlastní zpracování na základě účetních výkazů společnosti
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Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu

(v celých tisících Kč)

Rok

2009 2010 2011 2012 2013

Výkony 57 484 77 519 128 217 160 584 185 764

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 51 152 77 366 128 133 152 647 185 545

Změna stavu zásob vlastní činnosti 3 450 -629 -1 273 6 747 -86

Aktivace 2 882 782 1 357 1 190 305

Výkonová spotřeba 30 554 44 811 64 358 75 918 87 860

Spotřeba materiálu a energie 16 224 26 778 47 269 57 443 67 235

Služby 14 330 18 033 17 089 18 475 20 625

Přidaná hodnota 26 930 32 708 63 859 84 666 97 904

Osobní náklady 27 284 29 835 38 745 43 080 47 811

Mzdové náklady 20 120 21 768 28 394 31 528 34 843

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění 6 538 7 400 9 520 10 644 11 768

Sociální náklady 626 667 831 908 1 200

Daně a poplatky 336 364 362 360 360

Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku 18 410 17 560 16 691 21 937 23 111

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu 0 2 499 3 134 9 992 12 297

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 0 21 690 0

Tržby z prodeje materiálu 0 2 499 3 113 9 302 12 297

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku a materiálu 0 1 873 2 607 7 801 9 833

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku 0 0 0 57 0

Prodaný materiál 0 1 873 2 607 7 744 9 833

Změna stavu rezerv a opravných položek v

provozní oblasti a komplexních nákladů

příštích období (+/-)
225 15 3 897 2 631 11 449

Ostatní provozní výnosy 1 560 533 2 092 1 378 646

Ostatní provozní náklady 3 459 1 014 2 937 3 603 1 991

Provozní výsledek hospodaření -21 224 -14 921 3 846 16 624 16 292

Výnosové úroky 1 0 1 1 2

Nákladové úroky 679 934 1 325 911 687

Ostatní finanční výnosy 1 351 2 293 1 369 2 850 2 372

Ostatní finanční náklady 231 545 2 630 2 113 6 152

Finanční výsledek hospodaření 442 814 -2 585 -173 -4 465

Daň z příjmu za běžnou činnost 0 0 0 441 1 589

Daň splatná 0 0 0 2 768 2 632

Daň odložená 0 0 0 -2 327 -1 043

Výsledek hospodaření za běžnou činnost -20 782 -14 107 1 261 16 010 10 238
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Výsledek hospodaření za účetní období

(+/-) -20 782 -14 107 1 261 16 010 10 238

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) -20 782 -14 107 1 261 16 451 11 827

Zdroj: Vlastní zpracování na základě účetních výkazů společnosti
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