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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Eva MRÁZOVÁ
nazev: Finanční analýza vybrané společnosti na bázi účetních výkazů
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Alena MRKVIČKOVÁ, MBA
Celkovy: 81
pripominky: Téma bakalářské práce dalo poměrně značný prostor pro aplikaci vybraných metod finanční analýzy na konkrétních údajích zvoleného podniku. Studentka tento prostor dle mého názoru plně využila, práce je zpracovaná přehledně, doplněná o grafická vyjádření trendů. Na druhou stranu jeden z cílů práce, nastínění dalšího rozvoje společnosti, byl jen velmi krátce zmíněn v závěrečné části práce, kde pokračuje shrnutí hodnocení jednotlivých výsledků společnosti. Celkový dojem práce kazí i překlepy v textu, které mohly být při podrobnější kontrole odstraněny. Pro práci zpracovanou v roce 2015 bych rovněž očekávala použití novější odborné literatury, resp. posledních vydání základních učebnic a textů.
otazky: 1. Významnou položkou vlastního kapitálu společnosti jsou kapitálové fondy ve výši 155 416 tis. Kč. Jaký je původ této rozhodující položky vlastního kapitálu, jak by vypadala rozvaha společnosti a následné hodnocení, pokud by tato položka byla ponechána jako dlouhodobý závazek?

2. Pro finanční analýzu a následnou interpretaci jejích výsledků je významné ocenění jednotlivých položek účetních výkazů. Vysvětlete, jak může výsledky ovlivnit odpisová politika účetní jednotky, systém tvorby opravných položek a rezerv.
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